
 زمینه قطع کردن
دست های آلوده رانتی، 

خداحافظی با قیمت گذاری 
دستوری و جهش های مداوم 

قیمتی ارز که سبد معیشتی 
جامعه و کیک اقتصاد را 

 کوچک تر کرده بود
بتدریج فراهم خواهد شد

پیش شرط های 
 موفقیت

اصلاحات ارزی

یادداشت

 محمد علی بهمنی
رئیس کل اسبق بانک مرکزی

تلاش بانک مرکزی برای ساماندهی 
بازار ارز قابل تقدیربوده و تاکنون 
نیز گام های مثبتی در این خصوص 
برداشته شده است. اما در این روند 
نیازمند  ارزی  سیاستگذاری های 
در نظر گرفتن همه مسائل و ابعاد 
ــازار ارز است. به طور  مربوط به ب
کلی با توجه به تحریم های موجود 
و نوسانات بازار ارز، تصمیمات بانک 
مرکزی مثبت است اما باید همه 
در  سیاستگذاری ها  جنبه های 
نظر گرفته شود. به طور کلی بانک 
مرکزی به دنبال تک نرخی کردن 
بازار ارز بوده و این گام بسیار مثبت 
ــت، اما از طرفی هر  و درستی اس
چقدر فاصله ارزها در بازار توافقی 
افزایش یابد، قیمت در بازار آزاد نیز 

زیاد می شود.
از سوی دیگر، تک نرخی کردن ارز 
مستلزم تأمین ارز همه متقاضیان 
است، در غیر این صورت متقاضی 
به سمت بازار دوم یا آزاد سوق داده 
می شود و این مورد نظر سیاستگذار 
ارزی نیست؛ البته تحقق ارز تک 
نرخی یا اتصال نرخ ارزها در دوران 
ــدری سخت است.  ــ تحریمی ق
چنانچه ارز ترجیحی برای واردات 
کالا با همین میزان مصوب در بازار 
عرضه شود، این بهترین تصمیم 
ــه سرنوشت ارز  ــر ب ــا اگـ است امـ
ترجیحی در گذشته دچار شود، جز 
ایجاد رانت و تورم چیز دیگری در پی 
ندارد. اگرچه سیاستگذاری بانک 
مرکزی به طور کلی برای حذف ارز 
چند نرخی و تقویت بازار توافقی 
ــا برای  تدبیری درست است، ام
موفقیت در این امر باید در راستای 
افزایش و تقویت صادرات و کاهش 
واردات حرکت کند، یعنی تراز 
بازرگانی و تجاری کشور مثبت شود.

راه اندازی بازار ارز تجاری که در آن قیمت 
ارز تنها بر اساس عرضه و تقاضا تعیین 
می شود، اقدامی به عنوان یک گام مهم 
در اصلاح نظام ارزی کشور تلقی شده و 
امیدها را برای بهبود وضعیت اقتصادی 
و کاهش فشارهای معیشتی بر دوش 
مردم افزایش می دهد .روز گذشته بنا بر 
اعلام بانک مرکزی، نرخ ارز نیمایی برای 
کالاهای غیراساسی و جدا از اقلام نفتی 
در سامانه ای به نام ارز تجاری در مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران انتقال یافت و 
این نرخ به صورت توافقی تعیین خواهد 
شد. بر پایه اعلام بانک مرکزی از اول 
بهمن ماه نیز شرکت های پتروشیمی، 
پالایشی، فولادی، صنایع فلزات رنگین و 
فرآورده های نفتی نیز می توانند ارز حاصل 
از صادرات خود را در بازار ارز تجاری 
به صورت توافقی عرضه کنند، بنابراین 
از اول بهمن ماه دیگر سامانه معاملاتی 
نیمایی در کار نخواهد بود.  بر این اساس 

با حرکت مذکور زمینه های پایانی بر یک 
کابوس، قطع کردن دست های آلوده 
رانتی، خداحافظی با قیمت گذاری 
دستوری و جهش های مداوم قیمتی ارز 
که سبد معیشتی جامعه و کیک اقتصاد 
را کوچک تر کرده بود به تدریج فراهم 

خواهد شد. 

تحققتثبیتوپیشبینیپذیری
در دو سال گذشته، بانک مرکزی با 
اتخاذ سیاست های تثبیت اقتصادی، 
توانسته است به نوعی سکان کشتی 
اقتصادی کشور را در دست گیرد. این 
سیاست ها که به کنترل مقداری ترازنامه 
شبکه بانکی و برقراری ثبات در نرخ ارز 
معطوف بود، توانست نرخ تورم را در هر 
دو بخش تولیدکننده و مصرف کننده 
کاهش دهد. در این فرایند، نرخ ارز در 
بازار رسمی به سطوح تعادلی نزدیک 
شده و پیش بینی پذیری آن افزایش یافت.

کاهشجهشهایارزیوتورم
حمیدرضا جیهانی کارشناس اقتصادی، 
با اشاره به این موفقیت ها، تأکید می کند 
که این سیاست ها نه تنها از جهش های 
ارزی جلوگیری کردند بلکه به کاهش 
تورم نیز کمک کردند. این موفقیت ها 

بویژه در شرایطی که تحولات سیاسی 
در کشور و منطقه بی سابقه بود، قابل 
توجه است .جیهانی براین نکته تأکید 
دارد که راه اندازی سامانه ارز تجاری، 
مورد وثوق تمامی تجار قرار گرفته و ثبات 
نسبی بر بازارهای مالی حاکم شده است. 
این سامانه می تواند به رونق صادرات و 
تولید کمک کند و در نهایت به مدیریت 
بهینه منابع ارزی منجر شود. در واقع، 
این سامانه مانند یک پل ارتباطی بین 
تولیدکنندگان و بازارهای جهانی عمل 
می کند و امکان دسترسی آسان تر به 

منابع ارزی را فراهم می آورد.

شناورسازیوشفافیت
فاز دوم  بانک مرکزی در  اکنون 
سیاست های خود، به سمت شناورسازی 
نرخ ارز حرکت کرده است. این اقدام 
به عنوان یک استراتژی جدید برای تقویت 
عرضه ارز و تعمیق بازار رسمی ارز طراحی 
شده است. با ایجاد بازار یکپارچه برای 
ارز، نه تنها شفافیت بیشتری در نظام 
ارزی کشور ایجاد خواهد شد، بلکه امکان 
مرجع سازی نرخ بازار رسمی نیز فراهم 
می شود. این تغییرات می تواند نقش 
لنگرمانند نرخ غیررسمی )بازار قاچاق( 
را کمرنگ کند و به نوعی به کنترل بهتر 

جریان ارز کمک کند.

درآستانهحذفتعددنرخها
پیش از این محمدرضا فرزین، رئیس 
 کل بانک مرکزی گفته بود؛ بانک مرکزی 
به  دنبال حذف تعدد نرخ ها در بازار ارز 
است و سیاست ارزی بانک مرکزی در 
زمان حاضر این است که نرخ ارز نیما 
متناسب با متغیرهای بنیادین اقتصادی 

تغییر کند.
او گفته بود که دلار نیمایی به بازار توافقی 
ارز خواهد رفت و نرخ ارز در بازار توافقی 
بر اساس مکانیسم عرضه و تقاضا شکل 
می  گیرد و بانک مرکزی هم بخشی از ارز 
خود را در آنجا عرضه خواهد کرد و تلاش 

می کنیم نرخ در یک کانال حرکت کند.

ایجادثباتدرسطحقیمتها
یکی از الزامات تحقق رشد اقتصادی 8 
درصدی که در برنامه هفتم پیشرفت 
هدفگذاری شده، ایجاد ثبات در سطح 
عمومی قیمت ها و نرخ ارز است. اقتصاد 
ایران با ابرچالش هایی مواجه است که 
تورم و نوسانات ارزی در صدر آنها قرار 
دارد؛ دو عاملی که بشدت بر قدرت خرید 
مردم، هزینه های تولید و سرمایه گذاری 

تأثیر می گذارد.

 حذف نیما به مهار تورم کمک می کند

پایان قیمت گذاری دستوری ارز؟
گزارش تحلیلی

ایلیا پیرولی
خبرنگار

مدیریتآسیبهایاقتصادی
بر این اساس با تداوم توسعه بازار 
ارز تجاری یکی از مهم ترین وعده های 
دولت چهاردهم مبنی بر رانت ارزی که 
با قیمت گذاری دستوری ایجاد می شد از 

بین خواهد رفت.
عبدالناصر همتی وزیر امور اقتصادی و 
دارایی در یادداشتی در شبکه اجتماعی 
ایکس همزمان با اجرایی شدن این 
سامانه نوشت: قیمت گذاری دستوری در 
بازارها از جمله بازار ارز، جز توزیع رانت، 
ایجاد فساد و تشدید سفته بازی و التهاب 

در بازار ارز نتیجه ای به بار نمی آورد.
همتی می افزاید: بر اساس یافته های 
علم اقتصاد و تجربه خود در این سال ها 
می گویم که بدون مهار تورم، دفاع از 
نرخ های ارز غیر واقعی، اگر هم در کوتاه 
مدت فایده اندکی برای آن متصور شویم، 
پایدار نیست بلکه با از بین بردن ذخایر 
ارزی، امنیت اقتصادی کشور را دچار 

آسیب جدی می کند.

جلوگیریازشوکدرمانی
با افزایش فاصله بین قیمت دلار در بازار 
غیررسمی و بازار رسمی، مشکلاتی نظیر 
پیش اظهاری در واردات و کم اظهاری در 
صادرات بروز پیدا می کند. این موضوع 
می تواند به گسترش اقتصاد پنهان و 
غیررسمی منجر شود و عمق بازار رسمی 

ارز را کاهش دهد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی نیز بر این نکته 
تأکید کرده است که کاهش نرخ نیما و 
بازار غیررسمی باید به تدریج انجام شود 
و استفاده از اصطلاح »شوک درمانی« که 
به معنای افزایش ناگهانی نرخ ارز است، با 

سیاست های فعلی همخوانی ندارد. 

تعییندامنهنوسان3درصدی
محمد آرام، معاون ارزی بانک مرکزی هم 
در این زمینه گفته است: تمرکز بازار ارز 
بازرگانی فعلاً بر صادرات و واردات غیر نفتی 
است و عمدتاً مرتبط با بخش خصوصی 
است. به گفته معاون ارزی بانک مرکزی 
۲۵ درصد از معاملات کل کشور مربوط 
به معاملات ارز ترجیحی یعنی کالاهای 
کشاورزی و تجهیزات پزشکی است، ۵۰ 
درصد معاملات مربوط به ارز نیما  و ۲۵ 
درصد هم مربوط به بازار ارز اشخاص 
می شود. آرام گفت: بازار ارز تجاری مرکز 
مبادله در ابتدا برای ارز اشخاص طراحی 
شده است اما به تدریج تمام معاملات 

تأمین ارز واردات از ۵۰ میلیارد دلار گذشت
بانک مرکزی ضمن اعلام حجم معاملات سامانه ارز تجاری از ابتدای 
فعالیت تا روز گذشته تصریح کرد، از اول فروردین ماه تا ۲۴ آذرماه 
امسال نیز ۵۰ میلیارد و ۳۳۷ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و 
خدمات تأمین شده است. بر اساس این گزارش، در این مدت برای 
کالاهای اساسی و دارو ۱۰ میلیارد و ۵۲۶ میلیون دلار، برای کالاهای 
تجاری ۳8 میلیارد و ۷8۰ میلیون دلار و برای خدمات یک میلیارد و 
۳۱ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفته است. همچنین مصادف با ۲۴ 
آذرماه ۱۴۰۳، میزان معاملات انجام شده در سامانه ارز تجاری از ابتدای 
فعالیت تا روز گذشته به ترتیب ۳۴۴ میلیون درهم، ۵8 میلیون دلار، ۱۰ 

میلیون یوآن و ۱.۱ میلیون یورو بود.

کشفقیمت۵۹هزارو۶۴۷تومانیدلارتوافقی  
با توجه به اینکه روز گذشته ، نخستین روز از شکل گیری و تعمیق بازار 
خ میانگین موزون معاملات بدون دامنه  یکپارچه ارز بود، کشف نر
نوسان انجام شد.طبق اعلام بانک مرکزی، با توجه به عرضه و تقاضاهای 
ثبت شده، از مجموع ۷۶ میلیون دلار عرضه شده، معادل ۳۹.۵ میلیون 
دلار عرضه منجر به معامله شد که معادل دلاری میانگین موزون نرخ 

معاملات انجام شده حدود ۵۹ هزار و ۶۴۷ تومان کشف قیمت شد.

ـــرش بـ

ارزی به این بازار منتقل خواهد شد. در 
همین باره معاون ارزی بانک مرکزی از 
تعیین دامنه نوسان ۳ درصدی در این 
بازار خبر داده است. آرام گفت: وقتی 
بازار متعادل خواهد بود که حد نوسان آن 
منطقی باشد؛ یعنی نوسانات روزانه وجود 
داشته باشد که در همه بازارها می تواند 

اتفاق بیفتد.

چندنکتهقابلتأمل
کارشناسان اقتصادی معتقدند که این 
اقدام می تواند در مدیریت بازار ارز 
تأثیرگذار باشد. به باور آن ها، انتقال 
معاملات نیما به بازار توافقی ارز در شرایط 
کنونی که به آغاز سال نو میلادی نزدیک 
می شویم علاوه بر افزایش تقاضا برای 
تسویه ارزی، باعث افزایش عرضه ارز و 
مدیریت بازار و اقدامی در راستای کاهش 
توزیع رانت خواهد شد. همچنین فعالان 
بخش معدن و صنایع معدنی نیز نگاه 
مثبتی به این تحول دارند و البته نگران 
هستند که با تغییر شرایط، دولت مجدداً 
سیاست های ارزی را تغییر دهد و فعالان 

اقتصادی را غافلگیر کند.

ادامهروندنرخارزترجیحی
سیاست نرخ ارز ترجیحی که با هدف 
حمایت از قدرت خرید اقشار کم  درآمد 

جامعه اتخاذ شده است، همچنان ادامه 
خواهد داشت. این سیاست می تواند 
به عنوان یک ابزار حمایتی برای حفظ 
قدرت خرید مردم عمل کند، اما باید 
توجه داشت که استمرار آن نیز نیازمند 
بررسی دقیق شرایط اقتصادی و تأثیرات 

آن بر بازار است.

الزاماتخاذتصمیماتهوشمندانه
در هر صورت اگر چه تصمیم بانک مرکزی 
برای حذف ارز نیمایی ممکن است در 
بلندمدت به شفافیت بیشتر بازار ارز 
کمک کند، اما پیامد های کوتاه مدت آن، 
بویژه در شرایط تورمی و فشار بر معیشت 
عمومی، نیازمند بررسی دقیق و شفافیت 
بیشتر در اجرای آن است .راه اندازی بازار 
ارز تجاری و پایان دادن به ارز چند نرخی 
می تواند نقطه عطفی در سیاست های 

ارزی ایران باشد.
اگرچه این تغییرات نویدبخش کاهش 
اما  هستند،  اقتصادی  مشکلات 
بانک مرکزی باید با اتخاذ تصمیمات 
هوشمندانه و مبتنی بر اصول اقتصادی، 
زمینه های لازم برای ایجاد یک نظام ارزی 
پایدار و کارآمد را فراهم آورد تا مردم بتوانند 
از ثمرات این تغییرات بهره مند و مسیر 
برای توسعه رونق و شکوفایی اقتصاد 

کشورمان هموار شود.

ن
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اقتصادی ۶
یکشنبه  25 آذر 1403  شماره 8629


